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وحیدشقاقیشهری
رئیس دانشکده اقتصاد دانشگاه خوارزمی

جه  د بو بحث  ر  د نکته  لین  و ا

این  که  ست  ا این  ه ها  نشگا ا د

بودجه سه سرفصل دارد که اولین 

به  بودجه ای است که دولت  آن 

دانشگاه ها می پردازد و برای مصارف هزینه ای است. بودجه دیگر بودجه عمرانی و 

تملک سرمایه ای و سرفصل سوم نیز بودجه اختصاصی دانشگاه ها به شمار می رود 

و واقعیت این است که امروز وضعیت بودجه دانشگاه ها به هیچ وجه مناسب نیست 

و تقریبا اعضای هیات علمی از لحاظ مالی در مضیقه هستند و شرایط سختی از 

لحاظ حقوق و دستمزد بر آنها حاکم است. متاسفانه طی سال های اخیر افزایش 

درآمد و حقوق این قشر متناسب با شرایط اقتصادی نبوده و در اصل به همان 

اندازه که تورم رشد کرده، نتوانسته ایم حقوق این قشر را افزایش دهیم.  ما امسال 

شاهد تورم حدودا 35درصدی هستیم و از طرف دیگر سال گذشته نیز کشور تورم 

27درصدی را تجربه کرده و درمجموع باید گفت در این دو سال بیش از 60 درصد 

تورم داشته ایم، اما حقوق تنها افزایش 15درصدی داشته و سال گذشته نیز همین 

وضعیت را در حقوق شاهد بودیم؛ یعنی درمجموع تنها 30درصد افزایش حقوق را 

دربرابر تورم بیش از 60درصدی داشته ایم و این نشان دهنده شکاف 30درصدی 

بین حقوق و تورم است. قطعا این مساله باعث کاهش قدرت خرید پرسنل و اعضای 

هیات علمی دانشگاه شده است و در آینده نیز ادامه خواهد داشت. از طرفی نیز 

دانشگاه ها راه دیگری برای افزایش حقوق اعضای هیات علمی خود ندارند، چراکه 

حقوق و دستمزد همه ارگان های دولتی 15درصد افزایش پیدا می کند. متاسفانه 

تفاوت حقوق بین اعضای هیات علمی دانشگاه ها با سایر کارمندان دولت بسیار 

ناچیز است و با توجه به اینکه پرداختی به اعضای هیات علمی برای پروژه های 

پژوهشی و پایان نامه ها نیز به دلیل مشکلات مالی دانشگاه ها با وقفه بسیاری 

صورت می گیرد، شاهد فشار مالی سنگین بر این قشر هستیم. از سوی دیگر در 

برخی کلانشهرها با افزایش قیمت بیش از 170درصدی در حوزه مسکن طی سه 

سال اخیر و افزایش شدید هزینه ها در دیگر بخش ها روبه رو هستیم و این مساله 

باعث شد شرایط مالی برای اعضای هیات علمی به مراتب سخت تر از دیگر اعضای 

هیات علمی شود و عملا حقوق پرداختی به آنها نمی تواند نیاز حداقلی شان را نیز 

برآورده کند.  در کنار مشکلات حقوقی اعضای هیات علمی، دانشگاه ها با مساله 

تجهیزات آزمایشگاهی نیز روبه رو هستند و آزمایشگاه قطعا یکی از اصلی ترین 

حوزه های دانشگاهی محسوب می شود. البته خبرهایی شنیده شده مبنی بر اینکه 

قرار است از صندوق توسعه ملی 30 هزار میلیارد تومان در بودجه 99 گنجانده شود 

که بخشی از آن هم صرف به روزرسانی تجهیزات دانشگاه ها خواهد شد. قطعا اگر 

چنین اتفاقی در بودجه بیفتد و سرفصل اختصاص یافته از این مبلغ به تجهیزات 

دانشگاهی تعلق گیرد، می توان این طور عنوان کرد که یکی از اتفاقات خوب در 

بودجه سال آینده همین مساله خواهد بود که طبیعتا می تواند نویدبخش اتفاقات 

خوب در حوزه آزمایشگاهی دانشگاه های کشور باشد.  یکی دیگر از مشکلاتی که 

ما در کشورمان در حوزه دانشگاه با آن روبه رو هستیم، بازار پژوهش است؛ چراکه 

هنوز ارتباط بین صنعت و دانشگاه به معنای واقعی شکل نگرفته و از طرفی نیز بازار 

پژوهشی ما، بازار رانتی و مبتنی بر ارتباطات است. به همین دلیل شاهد هستیم 

در چنین بازاری اگر عضو هیات علمی از ارتباطات خوبی برخوردار نبوده و رانتی 

نیز نداشته باشد، عملا نمی تواند پروژه پژوهشی دریافت کند. به عبارت دیگر، بازار 

پژوهشی ما بسیار ضعیف است و سهم پژوهش از تولید ناخالص ملی نیز کمتر 

از نیم درصد بوده و متاسفانه همین نیم درصد نیز به طور کامل و عادلانه میان 

اعضای هیات علمی توزیع نمی شود. شاید بتوان اصلی ترین دلیل وضعیت امروز 

بازار پژوهش در کشور را دولتی بودن صنعت در ایران دانست، چراکه ما عملا بخش 

خصوصی فعالی در حوزه صنعت نداریم و به همین دلیل شاهد عدم شکل گیری 

ارتباط درست بین صنعت و دانشگاه هستیم. حتی سهم پژوهش از اعتباراتی که 

به وزارتخانه ها و نهادهای مختلف تخصیص پیدا می کند نیز بسیار ناچیز است که یا 

محقق نمی شود یا درصورت محقق شدن نیز به صورت عادلانه تقسیم نمی شود و در 

اصل شفافیت لازم در حوزه پژوهشی را شاهد نیستیم.  در کنار همه این مشکلات 

باید به این مساله اشاره شود که گاهی دولتمردان ما سراغ اساتید اقتصادی 

می آیند و نظر آنها را در مسائل اقتصادی جویا می شوند، اما مشکل اینجاست که 

چون ارتباط پیوسته ای بین دولت، دانشگاه و بخش خصوصی وجود ندارد، عملا 

این نظرخواهی از اساتید راه به جایی نمی برد. متاسفانه ما هوشمندی در این 

رابطه را شاهد نیستیم و همین مهم باعث شده حتی برخی اقدامات صورت گرفته 

در این زمینه نیز پایدار نباشد و عملا مراجعاتی که گاهی به برخی از اساتید برای 

نظرخواهی از آنها صورت می گیرد، راه به جایی نمی برد.

 پاشنه آشیل بودجه دانشگاه ها در سال 99
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محمدصالحی
پژوهشگر حوزه اجتماعی

رشد و گسترش شتابان شهرنشینی و توزیع نامتناسب و نامتعادل جمعیت، 

امکانات و ثروت در کلانشهرها و رابطه  این عوامل با آسیب های اجتماعی، 

خود را در اغتشاشات آبان 98 به صورت خشونت غیرقابل باور و خسارت بار 

نشان داد. دقت به این نکته مهم درکنار توجه به تداوم دشمنیِ دشمن و 

برنامه های غرب به ویژه آمریکا برای مقابله با انقلاب اسلامی از طریق تشدید 

نارضایتی عمومی با افزایش فشارهای اقتصادی و محدودیت های بین المللی 

حائز اهمیت ویژه است. 

اگر در اجرای الگوهای توسعه شهری، برنامه  دقیق و طولانی مدت برای توزیع 

متعادل و متناسب ثروت، شغل و امکانات در دستور کار نظام مدیریتی و 

اجرایی کشور قرار نگیرد، نتیجه قطعی آن، تمرکز نامتعادل عوامل مذکور 

در کلانشهرها خواهد بود؛ کلانشهرهایی که خود بستر مناسب گسترش 

آسیب های اجتماعی هستند. از سوی دیگر، مهاجرت از شهرهای کوچک 

و شهرستان ها به کلانشهرها با هدف اشتغال و تامین معیشت نیز منجر به 

شکل گیری پدیده حاشیه نشینی می شود. دیده ای که با تجمیع نامتجانس 

خرده فرهنگ های متفاوت قومی، قبیله ای و سنتی، تشدیدکننده تعارضات 

فرهنگی در این مناطق شده و زمینه ای دیگر برای رشد و گسترش آسیب های 

اجتماعی را فراهم می کند. 

اندکی دقت در اظهارات برخی مسئولان مرتبط و همچنین تحلیل منطقی 

و عاقلانه شواهد و قرائن موجود و مشاهدات میدانی نشان می دهد فرآیند 

مذکور به صورت واضحی خود را در این اغتشاشات نمایش داده و نقص نظام 

برنامه ریزی و مدیریتی کشور و بی توجهی آن به موضوع آسیب های اجتماعی 

را نمایان کرده است. 

گستره جغرافیایی اغتشاشات، شهرهای درگیر و شدت اعتراض  نشان می دهد 

بخش قابل توجهی از معترضان، طبقه ای از جامعه با وضعیت معیشتی و 

اجتماعی نامناسب بودند. هرچند با آغاز اعتراضات، اغتشاشگران که عموما 

اراذل و اوباش بودند، با هدایت لیدرهایی که پیش از این نیز در گزارش های 

مختلف به ویژگی های آنها اشاره شده است، در روند اعتراضات دخالت و 

اقدام به تخریب اموال عمومی کردند و باعث شدند معترضان اصلی و محق 

به حاشیه بروند.

قابل توجه است که شدیدترین درگیری ها در شهرستان های حاشیه غربی 

شهر تهران، شهرک صدرای شیراز و برخی نقاط استان خوزستان روی  داده که 

با بررسی شاخص های اجتماعی در آن مناطق به مسائلی همچون مهاجرت و 

حاشیه نشینی، وضعیت شغلی نامناسب، وضعیت نامناسب اقتصادی و مالی 

و... برمی خوریم که هرکدام از آسیب های فوق تبعات سنگین روحی و اجتماعی 

برای افراد ساکن آن مناطق در پی دارد. 

به همین بهانه در ادامه به بررسی دو شاخص  مهم و موثر در نابسامانی اجتماعی 

کشور با تمرکز بر موضوع افزایش مهاجرت و حاشیه نشینی می پردازیم.

مهاجرتوحاشیهنشینی

از منظر جامعه شناختی، برخی مهاجران به دلیل دوری از خانواده و زادگاه 

خود پس از مدتی دچار شکست روحی شده و به تدریج با جامعه مرکزی بیگانه 

می شوند. این طبقه سرخورده از تبعیض، عامل اصلی شرایط خود را حاصل 

سیاست های نئولیبرال می داند؛ لذا هنگام بروز ناآرامی ها در پی»انتقام گیری« 

از آن و تمام نمادهای آن افتاده و به بانک، فروشگاه و... حمله می کند. قابل 

توجه است که شهرهای کرج، ملارد، شهریار، بهارستان، پاکدشت، قدس، 

ساوجبلاغ و رباط کریم )که همگی در حاشیه کلانشهر تهران هستند( به عنوان 

مهاجرپذیرترین شهرهای کشور در سال 95 شناخته شده اند. ضمن اینکه 

میزان مهاجرت به این نقاط در 15 سال گذشته، 25 تا200 درصد بوده و همین 

مسائل می تواند عامل اصلی بی ثباتی اجتماعی در این مناطق باشد.  طبق 

برخی آمار رسمی، تعداد افراد حاشیه نشین در کشور از سال 79 تا 90 نزدیک 

به سه برابر شده و استان های خراسان  رضوی، خوزستان، البرز و تهران، دارای 

بیشترین جمعیت ساکن در مناطق حاشیه بوده اند. لازم به ذکر است رئیس 

شورای شهر تهران اخیرا در توئیتی از جمعیت 20 میلیونی حاشیه نشینان در 

کشور سخن گفته است! 

با این همه، حل مساله  حاشیه نشینی چندان پیچیده و لاینحل نیست و تجربه 

نشان داده با اندکی برنامه ریزی، تلاش و هم افزایی دستگاه های مختلف قابل 

حل است. کما اینکه سابقا در شهر مشهد با تلاش برخی نهادهای خدماتی و 

انقلابی، بخشی از معضلات و مشکلات حاشیه  شهر حل و آسیب های اجتماعی 

آن تا حدودی کنترل شده است. 

وضعیتاقتصادی

همان طـور کـه اشـاره شـد، اغلـب حاشیه نشـینان وضعیـت مناسـب شـغلی و 

معیشـتی نداشـته و عموما در مشـاغل فصلی و مقطعی مشـغول می شوند که 

علـت ایـن مسـاله را هـم، دولـت و رویه های لیبـرال در اقتصـاد می داننـد. این 

افـراد هـر روزه بـرای تامین معـاش به کلانشـهر نزدیک خـود رفت وآمد داشـته 

و شـب هنگام بـه محـل سـکونت خـود در حاشـیه شـهر برمی گردنـد. فلـذا بـا 

مشـاهده عـدم تـوازن ثـروت و امکانـات در کلانشـهر در مقایسـه بـا حاشـیه 

شـهر، شـکاف شـدید طبقاتی و سـبک زندگی طبقه متوسـط و بالای مردم در 

کلانشـهرها دچـار نارضایتی می شـوند. 

این روند برخلاف روند توسعه اقتصادی، منطقی و متعادل بوده و ناشی از 

سیاستگذاری های غلط مدیریتی است که در طولانی مدت، مخل و بر هم زننده  

ثبات اجتماعی می شود. 

آثار مهاجرت درآبان 9۸ پدیدار شد

صدای نخبگان، نگاه جوانان
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